4.^o Alcuni di Camporegiano, commissariato d' il Duca di Ferrara, dove fa residentia il suo Commissario, et il Collonello Generale della battaglia modenese, havevano indutte molte heresie nella detta terra et castello; et intendendo ch' io veniva in queste parti, mi venirno incontra alcuni di quelli preti et medici macchiati, quali m' havevano publicato pelagianio et volevano far l'amico. In breve io conclusi che nella giustificatione dell' huomo adulto erano necessarie le buone opere fatte in charità dopo il battesimo, et asserir l'opposito era heresia; loro saltarno in tanto furore che saglirno fuora et minacciavano che io non ardiria d' andare a predicare in Camporegiano; che loro mi fariano apparer una bestia. Io all' hora dissi ad alcuni di questi fratelli: non è tempo anchora; ma passati li quindici giorni n' andai a predicare per tutta una settimana. Tanto fu il temor che il Signore misse in loro, che 'l medico fugite al primo giorno con tanta fuga che la sua cavalcatura havete da morir per la gran stretta che lui li dette; et si come havea negata la veneratione de santi, l' invocava, Santo Alo ¹, S.^a Maria, S.^o Antonio et altri santi che volessero liberar da tal pericolo la sua mula; così mi riferite il Signore Commissario et Collonello di sua Ecc.^a essendo a tavola. L' altro prete mi disse che lui era contro gli heretici. Et ogni mattina veniva alla predica. Et si come si mangiava tutta la quaresima carne, mercordì, che non era vigilia, digiunavano. Et il Commissario giovedì si comunicò il primo con molte persone, frequentando la predica et offerendomi tutta la sua autorità et favor; et il simile il Signor Collonello; tanto che il Signore ha sbassato il capo al serpente seminatore d' errori: a cui sia sempre ogni honor et gloria.

Quinto, Le persone ne sono tanto affettionate che passando da una terra ad un' altra, vengono incontra et s' inginocchino

¹ Ita Landinus; POLANCUS latine scripsit *Aloyum. Chron.*, t. 1, pag. 398, n. 406.

in terra pregandomi che per amor di Dio voglia andar alle sue terre che tutti si confessaranno et comunicaranno et faranno quanto io li dirò; et senza dubio sono disposti dal Signore a ricever la sua gratia.

A mille parti sono chiamato, pur ch' io sia magnanimo, il Signore manda gente et moltiplica il numero, *adeo* che si verifica il detto: *omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit*, come nel sesto capitolo narrerò a V. P. R. Li preti, li laici, le donne, li fanciuli et fanciulle si gettano a terra a supplicarmi per la Passione di Jesuchristo Nostro Signore che voglia consentire a loro. S' io potessi da me far cento parti, li servire. A tanta humilità et divotione, o Signore, perchè non c' è chi apra gli occhii a tanta necessità et bisogno delle povere anime ricomprate col vostro pretiosissimo sangue? Et più si cura l' huomo della vanità che della verità.